
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 168/2021 

privind aprobarea participării Județului Covasna, în parteneriat cu Asociația 

Vinca Minor, în cadrul Programului Operațional Infrastructură Mare 2014-2020 

(POIM), Axa Prioritară 4 - Protecția mediului prin măsuri de conservare a 

biodiversităţii, monitorizarea calităţii aerului şi decontaminare a siturilor poluate 

istoric, Obiectivului Specific (OS) 4.1 „Creșterea gradului de protecție şi conservare a 

biodiversităţii şi refacerea ecosistemelor degradate” cu proiectul „Revizuirea 

Planurilor de management ale ariilor protejate Munții Bodoc-Baraolt și Dealul 

Ciocaș-Dealul Vițelului” 

 
Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 21 octombrie 2021, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind aprobarea participării Județului Covasna, în parteneriat cu Asociația Vinca 

Minor, în cadrul Programului Operațional Infrastructură Mare 2014-2020 (POIM), Axa 

Prioritară 4 - Protecția mediului prin măsuri de conservare a biodiversităţii, 

monitorizarea calităţii aerului şi decontaminare a siturilor poluate istoric, Obiectivului 

Specific (OS) 4.1 „Creșterea gradului de protecție şi conservare a biodiversităţii şi 

refacerea ecosistemelor degradate” cu proiectul „Revizuirea Planurilor de management 

ale ariilor protejate Munții Bodoc-Baraolt și Dealul Ciocaș-Dealul Vițelului”, 

văzând Raportul al Direcției Juridice și Dezvoltarea Teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- Ghidul solicitantului - Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020 

(POIM), Axa Prioritară 4 - Protecţia mediului prin măsuri de conservare a 

biodiversităţii, monitorizarea calităţii aerului şi decontaminare a siturilor poluate 

istoric, Obiectivului Specific (OS) 4.1 „Creșterea gradului de protecţie şi conservare a 

biodiversităţii şi refacerea ecosistemelor degradate”– Condiții specifice de accesare a 

fondurilor pentru elaborarea planurilor de management/seturilor de măsuri de 

conservare/planurilor de acțiune pentru ariile naturale protejate (inclusiv cele situate în 

mediul marin) și pentru speciile de interes comunitar neacoperite de proiectele 

anterioare – Cod apel: POIM/800/4/1/„Creșterea gradului de protecţie şi conservare a 

biodiversităţii şi refacerea ecosistemelor degradate”, 

ținând cont de Raportul procedurii de selecție a partenerilor privați în cadrul 

Programului Operațional Infrastructură Mare 2014-2020 (POIM), Axa Prioritară 4 - 

Protecţia mediului prin măsuri de conservare a biodiversităţii, monitorizarea calităţii 

aerului şi decontaminare a siturilor poluate istoric, Obiectivului Specific (OS) 4.1 

„Creșterea gradului de protecţie şi conservare a biodiversităţii şi refacerea ecosistemelor 

degradate” nr. 8455/04.08.2021, 



în baza art. 173 alin. (5) lit. i), alin. (7) lit. a) şi în temeiul art. 182 alin. (1) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1. Se aprobă participarea Județului Covasna, în parteneriat cu Asociația Vinca 

Minor, în cadrul Programului Operațional Infrastructură Mare 2014-2020 (POIM), Axa 

Prioritară 4 - Protecția mediului prin măsuri de conservare a biodiversităţii, 

monitorizarea calităţii aerului şi decontaminare a siturilor poluate istoric, Obiectivului 

Specific (OS) 4.1 „Creșterea gradului de protecție şi conservare a biodiversităţii şi 

refacerea ecosistemelor degradate” cu proiectul „Revizuirea Planurilor de management 

ale ariilor protejate Munții Bodoc-Baraolt și Dealul Ciocaș-Dealul Vițelului”, conform 

proiectului Acordului de parteneriat, prevăzut în anexa care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art. 2. (1) Se aprobă valoarea totală a proiectului „Revizuirea Planurilor de 

management ale ariilor protejate Munții Bodoc-Baraolt și Dealul Ciocaș-Dealul 

Vițelului”, în cuantum de 5.180.353 lei, inclusiv TVA, la care părțile nu vor avea 

contribuție proprie. 

(2) Sumele reprezentând cheltuieli conexe și neeligibile ale proiectului ce pot 

apărea pe durata implementării proiectului, se vor asigura din bugetul propriu al 

partenerilor, după cum urmează:  

 - Județul Covasna suportă 90 % din cheltuielile conexe și neeligibile; 

 - Asociația Vinca Minor suportă 10 % din cheltuielile conexe și neeligibile. 

Art. 3. (1) Se împuternicește domnul Tamás Sándor, Președintele Consiliului 

Județean Covasna, și domnul Veres János, director executiv al Direcției economice din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna, cu semnarea 

Acordului de parteneriat. 

(2) Se împuternicește domnul Tamás Sándor, Președintele Consiliului Județean 

Covasna în vederea semnării tuturor documentelor și a contractului de finanțare în 

numele UAT Județul Covasna privind proiectul „Revizuirea Planurilor de management 

ale ariilor protejate Munții Bodoc-Baraolt și Dealul Ciocaș-Dealul Vițelului”. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoanele 

prevăzute la art. 3, Direcția Juridică și Dezvoltarea Teritoriului și Direcția Economică 

din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 21 octombrie 2021. 

 

  TAMÁS Sándor 

  Președinte 

Contrasemnează, 

p. Secretar general al județului Covasna 

SZÉKELY Réka 

Director executiv 


